Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N00/ 2/2024

Requeiro a mesa, depois de ouvido em plenário e cumprida às formalidades do

Regimento Interno que seja feito um VOTO DE APELO a V. Ex.' Prefeita deste Município a

Sra. ADRIANA PAES, extensivo a Secretaria Municipal de Educação, PARA QUE A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FAÇA A DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR E KIT

ESCOLAR PARA TODAS CRIANÇAS DA REDE DE ENSINO E DA EJA NO INICIO DO ANO

LETIVO 2024.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, estamos no inicio do ano letivo, a

entrega de material escolar e fardamento aos alunos da rede municipal não só estimula

a criança a ir à escola como também sensibiliza e incentiva o responsável a firmar um

compromisso da família com o desenvolvimento escolar do menor. É necessário que

essa distribuiçao de material escoiar e fardamento seja feita ainda nos meses iniciais

do ano letivo de 2024, para que o incentivo seja ainda mais cheios de resultados,

evitando que quaisquer crianças fiquem inibida de participar das alunas por falta de

material escolar. Por esse motivo reforço esse requerimento para que esta distribuição

seja feita ainda nesse inicio de ano letivo.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTO

EM:

Alberto Petr 'o B. da Silva
Asst. L ti - Port. 017/2016

Fr'

Casa Jose Correia de Oliv ra, 16 de fevereiro de 2024.

W:f jN AN RADE
ADOR/AUTOR

NELLINGTON BISPO DE ANDRADE
CS°

Vereador *5 \\\

Rua 15 Novembro, 120 - Centro 1-C ticrt Cl8c;1Goitá/PE - CEP: 55.620-000 \ \lexe 0

CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com